
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  654/23  del  20/10/2023 

Oggetto: LINEE GUIDA PER LA PUBBLICAZIONE DEI DATI E DELLE 

INFORMAZIONI ON LINE FRA OBBLIGHI DI TRASPARENZA E TUTELA 

DELLA PRIVACY: APPROVAZIONE 

 

 

Servizio proponente: 71.2 PRIVACY GESTIONE ATTI E SUPPORTO RPCT 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

8/23 DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: 

INDIVIDUAZIONE DELLE  STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 

LETT. C) DELL'ATTUALE  REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale 

viene conferito al sottoscritto l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 

1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione dell’informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati, di seguito “GDPR”);  

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice in materia di 

protezione dei dati personali, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 

2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE” (di seguito “Codice”);  

 Viste le Linee Guida del Garante del 15 maggio 2014 con oggetto “Linee guida in 

materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati”; 

 Viste le Linee Guida A.N.A.C. del 28 dicembre 2016, n. 1310, aventi ad oggetto “Prime 

linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

diffusione di informazioni contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 

97/2016”;  

 Vista la Delibera A.N.A.C. del 26 giugno 2019, n. 568, recante “Integrazioni e modifiche 

della delibera 8 marzo 2017, n. 241 per l’applicazione dell’art. 14, co. 1-bis e 1-ter del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 20 

del 23 gennaio 2019”; 

 Vista la Delibera A.N.A.C. del 16 giugno 2021, n. 468, recante “Obblighi di 

pubblicazione concernenti gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (artt.26-

27, d.lgs.33/2013)”; 

 Considerate le FAQ A.N.A.C in materia di trasparenza sull’applicazione del d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2013 pubblicate sul sito dell’Autorità; 

 Considerate, altresì, le FAQ del Garante per la protezione dei dati personali in relazione 

alla “Trasparenza on line della P.A. e privacy” pubblicate sul sito dello stesso Garante  

Privacy; 

 Considerato che in data 05 settembre 2022 è stato designato come Responsabile della 

Protezione dei Dati (DPO) dell’Azienda, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 

2016/679, la Società Findata s.r.l.s. con sede legale in Viale Margherita P.co Europa n. 

39 Pollena Trocchia (NA); 

 Valutata la necessità di adottare specifiche linee guida aziendali per la pubblicazione di 

dati ed informazioni sul sito istituzionale, ivi compresi l’istituto dell’albo pretorio on line 

e della sezione “Amministrazione Trasparente”, con lo scopo di fornire ai servizi 

aziendali un supporto per la corretta pubblicazione di atti, documenti ed informazioni 

nel rispetto delle normative vigenti in tema di trasparenza, pubblicità, comunicazione 

istituzionale e protezione dei dati personali;  

 Viste le “Linee Guida per la pubblicazione dei dati e delle informazioni on line fra 

obblighi di trasparenza e tutela della privacy” predisposte dal Responsabile del Servizio 

Privacy, Gestione Atti e supporto RPCT che, allegate in n. 13 (tredici) pagine, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione (Allegato A); 

 Dato atto che le Linee Guida sopra richiamate sono state sottoposte, per una sua 

valutazione, al Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) dell’Azienda il quale le ha 

ritenute coerenti ed adeguate con quanto stabilito dalle normative vigenti in tema di 

trasparenza e trattamento dati; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le “Linee Guida per la pubblicazione dei dati e delle informazioni on line 

fra obblighi di trasparenza e tutela della privacy” che, allegate in n. 13 (tredici) pagine, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione (Allegato A). 

2. Di dare mandato al Servizio Privacy, Gestione Atti e Supporto RPCT affinché provveda 

alla pubblicazione delle Linee guida nella sezione “Privacy” e “Amministrazione 

Trasparente” del sito aziendale;  

3. Di dare, altresì, mandato al Servizio Privacy, Gestione Atti e Supporto RPCT di garantire 

la massima diffusione e conoscibilità delle suddette linee guida ai servizi aziendali. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 

Il Dirigente ad interim  

     Area Affari Legali  

 Dott. Enrico Carpitelli 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

   (Firmato digitalmente*)                

 


	stato
	numero
	data
	servizio

